
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 727- PÁGINA 1– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 1 DE MARÇO DE 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 

PORTARIA Nº 223, 01 de março de 2023. 
 

“EXONERA SERVIDOR ADMITIDO 
EM CARGO DE COMISSÃO”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Exonerar a servidora (o) GERCILENE TRAJANO 
COSTA, que exercia o Cargo de DIRETOR ESCOLAR, lotada (o) 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de fevereiro 
de 2023. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 01 de março de 2023. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
PORTARIA Nº 224, 01 de março de 2023. 
 

“EXONERA SERVIDOR ADMITIDO 
EM CARGO DE COMISSÃO”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 
legais, e constitucionais, conferidas pelo Art. 83, Inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, 
 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Exonerar o servidor (a) ECIWALDO DA SILVA, que 
exercia o Cargo de COORDENADOR DA EDUCAÇÃO, lotado (o) 
na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de fevereiro 
de 2023. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO/MA, em 01 de março de 2023. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
Portaria nº 225/2023. 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear a Sr.ª SIMONE ALMEIDA DA SILVA, brasileiro 
(a), portador (a) do R.G. sob o nº 055755522015-7, SSP/MA, CPF 
045.657.103-58, para exercer o cargo de COORDENADOR DA 
EDUCAÇÃO do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Nomear o Sr. JOAO DE DEUS ALCANTARA SILVA, 
brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 1246842995, 
GESUSP/MA, CPF 937.245.353-68, para exercer o cargo de 
COORDENADOR DA EDUCAÇÃO do Município de Governador 
Newton Bello. 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 
 HOMOLOGAÇÕES 
 PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 727- PÁGINA 2– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 1 DE MARÇO DE 2023 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de fevereiro de 
2023. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão, em 01 de março de 2023. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
Portaria nº 226/2023. 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear a Sr.ª ANA JULIA VARAO MESQUITA, brasileira 
(o), portador (a) do R.G. sob o nº 056299382015-0, SSP/MA, CPF 
nº 043.255.093-30, para exercer o cargo de SUPERVISOR 
PEDAGOGICO do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Nomear a Sr.ª CLENILDE DE ASSIS MARINHO, 
brasileira (o), portador (a) do R.G. sob o nº 043373692011-6, 
SSP/MA, CPF nº 063.210.103-24, para exercer o cargo de 
SUPERVISOR PEDAGOGICO do Município de Governador 
Newton Bello.  
Art. 3º - Nomear a Sr.ª DANIELA NASCIMENTO SENA, brasileira 
(o), portador (a) do R.G. sob o nº 01558122002-2, SSP/MA, CPF 
nº 034.154.393-48, para exercer o cargo de SUPERVISOR 
PEDAGOGICO do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 4º - Nomear a Sr.ª GIRLAINE NABATE SOUZA ALVES, 
brasileira (o), portador (a) do R.G. sob o nº 046813572012-5, 
SSP/MA, CPF nº 069.860.863-18, para exercer o cargo de 
SUPERVISOR PEDAGOGICO do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 5º - Nomear o Sr. GUSTAVO COELHO, brasileiro (a), 
portador (a) do R.G. sob o nº 062683482017-4, SSP/MA, CPF 
090.502.943-75, para exercer o cargo de SUPERVISOR 
PEDAGOGICO do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de fevereiro de 
2023. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão, em 01 de março de 2023. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
Portaria nº 227/2023. 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear a Sr.ª FRANCINALVA DA SILVA DE OLIVEIRA, 
brasileira (o), portador (a) do R.G. sob o nº 025007882003-7, 
SSP/MA, CPF nº 012.921.483-30, para exercer o cargo de 

DIRETOR ESCOLAR do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º - Nomear o Sr. ECIWALDO DA SILVA, brasileiro (a), 
portador (a) do R.G. sob o nº 0295702940, SSP/MA, CPF 
946.275.843-34, para exercer o cargo de DIRETOR ESCOLAR 
do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de fevereiro de 
2023. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão, em 01 de março de 2023. 

 
Roberto Silva Araújo 

Prefeito Municipal 
___________________________________________________ 
Portaria nº 228/2023. 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear o Sr. IURY GUSTAVO MENDONCA DE SOUSA, 
brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 036425562008-8, 
SSP/MA, CPF 603.283.013-61, para exercer o cargo de 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de fevereiro de 
2023. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão, em 01 de março de 2023. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
Portaria nº 229/2023. 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear a Sr.ª JAKERLANE DE ALMEIDA NUNES 
MORAIS, brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 7839178, 
PC/PA, CPF 889.468.943-34, para exercer o cargo de DIRETOR 
ESCOLAR ADJUNTO do Município de Governador Newton Bello. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de fevereiro de 
2023. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão, em 01 de março de 2023. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
Portaria nº 230/2023. 



3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 727- PÁGINA 3– ANO VII - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 1 DE MARÇO DE 2023 
 

 
ROBERTO SILVA ARAÚJO, Prefeito Municipal de Governador 
Newton Bello, Estado do Maranhão, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas por lei e, em cumprimento ao que dispõe a 
Lei Orgânica do Município, e ainda: 
Considerando a necessidade deste Poder em agilizar os seus 
trabalhos administrativos no sentido de oferecer a toda 
comunidade de Governador Newton Bello, uma melhor prestação 
de serviços,    
R E S O L V E: 
Art. 1º - Nomear a Sr.ª ROBERTA THAISSA COELHO SA, 
brasileiro (a), portador (a) do R.G. sob o nº 049468012013-7, 
SSP/MA, CPF 617.004.623-69, para exercer o cargo de 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO do Município de Governador 
Newton Bello. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de fevereiro de 
2023. 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Governador Newton Bello, 
Estado do Maranhão, em 01 de março de 2023. 
 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
AVISO DE ABERTURA 
PREGÃO ELETONICO Nº 002/2023  
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO. A Prefeitura 
Municipal de Governador Newton Bello/ MA, por meio da 
Pregoeira Oficial, torna público aos interessados a 
REABERTURA da sessão de Licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRONICO N° 002/2023, do tipo menor preço por item, sob 
regime de Fornecimento, objetivando a Formação de registro de 
preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica 
especializada para o fornecimento de peças para veículos 
automotores de Governador Newton Bello/MA, para a data de 16 
de Março de 2023 as 14h00min – horário local de Governador 
Newton Bello/MA. No endereço eletrônico: 
https://www.licitanewtonbello.com.br/. Esclarecimentos 
adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: 
cplgnb2021@gmail.com, Governador Newton Bello/MA 01 de 
março de 2023. Valéria Adrielley Silveira Bezerra - Pregoeira 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 

 

CONTRATOS 
 

 

LICITAÇÕES 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

  
 http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 
 

 

 

 

HOMOLOGAÇÕES 
 

 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 
 


		2023-03-01T22:04:56-0300
	GOVERNADOR NEWTON BELLO
	MUNICIPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO:01615124000144




